15/04/2024, 17:36 SEI/TJ-TO - 5754497 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005498628&infr… 1/4

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 163 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 085, de 2024 – SEI Nº 24.0.000006521-4

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação do Curso Mapeamento de Processos e Riscos – Teoria e Prática, a
se realizar no período de 13 a 15 de maio de 2024, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Mapeamento de Processos e Riscos – Teoria e Prática.

Objetivo: Capacitar os participantes para mapear os processos utilizando a notação BPMN 2.0, identificar os riscos
presentes e modelar os processos inserindo melhorias com base nos riscos identificados conforme metodologia
estabelecida no Manual de Gestão de Riscos do TJTO, desenvolvendo habilidades e competências para
compreender, aplicar e aprimorar técnicas de mapeamento de processos e identificação de riscos, a fim de otimizar a
eficiência operacional, promover a transparência organizacional e fortalecer a capacidade de tomada de decisões
embasadas em evidências.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 10 a 30 de abril de 2024.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por indicação, no Processo SEI específico, e, após, validadas pela
Secretaria Acadêmica da Esmat.

Públicos-Alvo: Servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga horária de certificação: 20 horas.

Modalidade: Presencial

Local: Sala de aula da Esmat, em Palmas.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor da atividade será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 40 vagas.

2.2 Distribuição das Vagas:

Públicos-Alvo Nº de Vagas

Corregedoria-Geral da Justiça 3

Diretoria-Geral do Tribunal de Justiça 4

Diretoria Administrativa 2

Diretoria Financeira 2

Centro de Comunicação Social 1

Diretoria Judiciaria 1

Diretoria de Tecnologia da Informação 2

15/04/2024, 17:36 SEI/TJ-TO - 5754497 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005498628&infr… 2/4

Diretoria de Gestão de Pessoas 2

Diretoria de Infraestrutura e Obras 2

Grupo Gestor das Equipes Multidisciplinares 3

Escola Superior da Magistratura Tocantiense – ESMAT 4

Coordenadoria de Gestão Socioambiental e de Responsabilidade Social – Cogersa 2

Laboratório de Inovação 1

Coordenadoria de Gestão Estratégica, Estatística e Projetos - COGES 9

Assessoria Militar 2

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe
subsequente até que sejam totalmente preenchidas.

3. PRÉ-REQUISITOS

Serem servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) indicados e matriculados(as) deverão participar das atividades presenciais no dia 13 de maio de
2024, das 14h às 17h20 e nos dias 14 e 15 de maio de 2024, das 9h às 12h20 e das 14h às 17h20;

4.2 Qualquer informação será comunicada por e-mail aos(às) alunos(as). Para tanto, os(as) alunos(as) deverão
atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.3 As frequências serão registradas eletronicamente no início e no final de cada período de atividade pela Secretaria
Acadêmica da Esmat;

4.4 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem frequência igual ou superior a 75% de
aproveitamento;

4.5 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT);

4.6 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018,
publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio
do Curso.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

Data Horário Conteúdo Programático

13/5/2024 Das 14h às 17h20

Tópico 1: Introdução ao Mapeamento de Processos
Conceitos básicos de gerenciamento de processos;
Conceitos básicos de mapeamento de processos;
Importância da modelagem de processos para a organização;
Benefícios do mapeamento de processos;
Diferentes tipos de modelos de processos;

Tópico 2: Notação BPMN 2.0
Introdução ao BPMN – Notação e ferramenta (Bizagi Modeler);
Elementos básicos da notação BPMN 2.0;
Diagramação de fluxos de trabalho;
Tipos de atividades, eventos e gateways;
Modelagem de subprocessos e pools;
Prática.

15/04/2024, 17:36 SEI/TJ-TO - 5754497 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005498628&infr… 3/4

14/5/2024 Das 9h às 12h20 e
das 14h às 17h20

Tópico 3: Mapeamento de Processos AS-IS
Conceitos gerais – AS IS e TO BE;
Identificação e seleção de processos para mapeamento;
Técnicas para coleta de dados e entrevistas;
Documentação do processo AS IS;
Ferramentas para mapeamento de processos;
Prática.

Tópico 4: Princípios de Gestão de riscos
Introdução;
Integrada;
Estruturada e Abrangente;
Personalizada;
Inclusiva;
Dinâmica;
Melhor informação disponível;
Fatores humanos e culturais;
Melhoria contínua;
Princípios;
Benefícios da gestão de riscos.

15/5/2024 Das 9h às 12h20 e
das 14h às 17h20

Tópico 5: Processo de gestão de riscos – Teoria + Prática
Processo de Gestão de Riscos segundo a ABNT NBR ISO 31000:2018;
Escopo, Contexto e Critérios – prática;
Identificação de riscos – prática;
Análise de riscos – prática;
Avaliação de riscos – prática;
Tratamento de riscos – prática;
Registro e Relato – prática;
Comunicação e Consulta – prática;
Monitoramento e análise crítica – prática;

Tópico 6: Unindo processos e riscos na prática
Modelagem do processo TO-BE;
Identificação de oportunidades de melhoria com base em riscos;
Prática;
Monitoramento e análise de desempenho de processos;
Melhoria contínua de processos.

Carga Horária Total 20 horas-aula

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Ana Carolina Alcântara Vago

Síntese do Currículo

Possui graduação em Administração pela UNIFOR - Universidade de Fortaleza e pós-
graduação em Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal e em Gestão da
Qualidade e atualmente é mestranda em Administração na Universidade d´Angers, na
França. Experiência em melhoria de processos e projetos de fusões e aquisições de
empresas, com a padronização de operações e sinergia. Atualmente é Analista B da
Embrapa e compõe a equipe da área de Gestão de Riscos e Controles, em
Brasília/DF.

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Sandro Tomazele de Oliveira Lima
Síntese do Currículo Pós-Graduado em Redes de Computadores. Graduado em TI. Possui vasta

experiência na iniciativa privada, tendo atuado, por exemplo, na Brasil Telecom
(atualmente Oi). É Analista Judiciário do TST - Tribunal Superior do Trabalho,
exercendo a função de Supervisor de Segurança da Informação e Coordenador
Substituto de Apoio à Governança e Gestão de TIC. Dentro do Tribunal exerceu
diversas atividades, foi responsável por várias licitações de soluções de TI para a

15/04/2024, 17:36 SEI/TJ-TO - 5754497 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005498628&infr… 4/4

Justiça do Trabalho e para o próprio TST. Atua ativamente na governança, na gestão
de riscos corporativos, e na proteção de dados pessoais tendo coordenado a equipe
que desenvolveu a metodologia de gestão de riscos do TST. Ministrou capacitações na
ANAC, no Senado Federal, TST, nos Tribunais Regionais do Trabalho de Rondônia,
Minas Gerais, Alagoas, Paraíba, Mato Grosso do Sul, Tribunal de Justiça de Rondônia
e para alunos do CSJT, CNMP e de mais de 20 outras instituições públicas e privadas.
Foi membro do Comitê de Governança das Organizações e do Comitê de Gestão de
Riscos, ambos da ABNT. Possui curso de aperfeiçoamento em aprendizagem pela
Universidade da Califórnia: "Learning How to Learn: Powerful mental tools to help you
master tough subjects". É mestrando em Comércio Internacional pela Universidade de
Angers, França e Professor do MBA em Privacidade e Proteção de Dados da
Faculdade Pólis Civitas, Curitiba/PR.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) aluno(a), por indicação ou interesse próprio, implicará aceitação prévia das normas contidas no
presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de
setembro de 2018, e o(a) aluno(a) autoriza a publicidade de sua imagem, capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat;

6.2 Caso o(a) aluno(a) não concorde com a publicidade de sua imagem capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat, deverá encaminhar comunicado à
Coordenação da Atividade Educacional, antecipadamente, por e-mail nucas.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder
o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.4 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações
de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período
de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 05/04/2024, às 16:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5754497 e o código CRC 53F756A4.

24.0.000006521-4 5754497v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/